机械工程学院学生会
大学生力学协会

关于举办安徽信息工程学院
第一届桥梁设计大赛的通知
为进一步普及我校大学生对力学知识的认识与应用；活跃我校科技学术气氛，培养同学们的团队意识、创新意识；促进综合能力的提高，更为激发学生的学习热情，使学生得到全面发展。充分弘扬我校立志、诚毅、创新的校训。机械工程学院学生会与力学协会特举办第一届桥梁设计大赛。现将大赛相关事宜通知如下。
一、主办单位：

安徽信息工程学院教务处

二、承办单位：
机械工程学院学生会
大学生力学协会
三、参赛对象

学校全体在籍大学生。参赛以组队形式参加，每队参赛队员由1名队长2名队员组成，每名学生仅限参加一个组别且只能报名参加一个团队。支持跨专业组队。
四、大赛日程安排

	比赛时间
	比赛内容

	11月12日19：00
	电子版设计方案及报名表提交截止

	11月17日
	决赛（现场搭桥比赛）

五、比赛地点
决赛地点：安徽信息工程学院（新芜校区）教室A3教学楼（具体地点待定）

六、比赛要求
1、参赛方式

1.初赛时间：2018.11.1——2018.11.12

2.参赛队伍可在2018年11月12日19:00前将报名表电子版连同设计方案电子版压缩发送至邮箱：3014833252@qq.com处，标题以“队伍名+队长名”命名。报名表及设计方案格式见附件。

3.参赛人员加赛事交流群QQ: 903103442
[image: image1.jpg]3
S
1
&
o
>°
B
@
p74

RE 4B, e,

=

RigitK

- EB—EH
= = 2

=04

/.-

RIEFEIFHL

4.本次比赛主要由初赛与决赛两部分组成，以团队的形式展开。
初赛：由参赛团队提交设计图。评委老师对设计图依照制图方法的正确性与设计的合理性进行评估，最终选取若干个参赛团队参加决赛。（绘图依照工程制图或画法几何的规则；合理性依照理论力学、材料力学等原理。）
决赛：主办方统一提供一定量的木条和筷子，胶水，砂纸，美工刀，橡皮筋。参赛选手只得使用主办方提供的材料依照设计图制作木质桥梁。最终依照桥梁最大静载荷评分。以动手制作木质桥梁为主，以设计桥梁设计图为辅。
2.比赛规则
A组（木制桥梁静压承重比赛）：
每组参赛选手必须在规定时间内提交报名表附上设计方案。在木制桥梁比赛环节，每组参赛选手必须在规定时间内搭建完成，经现场工作人员进行称重，再经评委老师进行打分。

1、作品必须使用规定材料，如有违规取消比赛资格。
   整个作品只能由承办方提供的木条、胶水、美工刀、砂纸，不能有其他材料。作品使用的木条不得超过12根。

2、承重测试使用的支架（课桌）、测试装置（包括承重台、挂钩、电子秤、承重容器等）、承重物，均由主办方统一提供。
3、作品要求：桥面宽度40mm——50mm，长度400mm，高度不得低于70mm。
4、参赛者不得使木条有任何形式的平行重叠粘接，两根木条之间的平行距离不得小于20mm。

5、比赛时由各参赛队一名队员自行加砝码，另外一名队员做一至两分钟的关于桥梁的结构解说。承重至少达到3kg，不达到3kg的参赛队不计成绩，另外作品在增加砝码的过程中发生坍塌的同样不计成绩。（增加砝码重量由各参赛队自己把控）
附加：承重方式有用铁条放在作品上面再加砝码，承重时间必须达到5s才能继续添加。所有参赛作品在完成增加砝码后，作品必须坚持5S不发生变形坍塌，最终所承受的砝码重量为有效成绩，否则无效。

7、制作总时间为120分钟，所有参赛团队必须在120分钟内完成制作，允许提前完成并直接承重。

8、参赛者可以对木条进行弯曲处理，但不得使用明火、化学方法等进行处理。

9、承重方式如下

[image: image2.jpg]BIFHY

REDH

| 400mm.

&3

10、在承重测试全过程，模型只可与支架的上水平面接触，并不得加垫任何辅助物，违反者该次承重量不计入成绩。

11、创意分由评委给出，创意分满分10分，主要包括作品的结构创新，力学结构以及外观设计等。
12、最终得分=创意分+少用筷子所得分+少用时间得分+承重所得分

       注：总分=创意分+少用筷子得分+少用时间得分+承重得分
B组（筷子搭桥承重比赛）：
1.作品必须使用规定材料，如有违规取消比赛资格。
整个作品只能由承办方提供的一次性筷子跟橡皮筋组成，不能有其他材料。作品使用的一次性筷子不得超过60根，以60根为基数，少用4根筷子加一分（少于4根不加分）。多用一根扣一分，超过十根取消比赛资格。作品使用的橡皮筋不得超过80根。
2.筷子不可以折断，橡皮筋在制作过程中允许断掉。
3.作品要求：桥面宽度不少于16cm，长度不少于17cm，必须有一个平面可以支撑砝码等重物，桥面距桌面距离不小于8cm。
4.比赛时由各参赛队一名队员自行加砝码，另外一名队员做一至两分钟的关于桥梁的结构解说。承重至少达到3kg，不达到3kg的参赛队不计成绩，另外作品在增加砝码的过程中发生坍塌的同样不计成绩。

 5.比赛每加1kg加一分，无上限，直到结构体出现结构性破坏就结束实验。承重量以结构体破坏前的总加砝码数计算，结构体破坏上限标准为桥面距桌面距离小于5cm，应当停止继续增加砝码，直接计算重量。

附加：承重方式有用木板放在作品上面再加砝码，或者直接将砝码放于作品上，承重时间必须达到5s才能继续添加。
6.承重桥墩数（承重筷子数)不多于8根筷子，不允许将两根或多根筷子并在一起作为桥墩，支撑点只允许一根筷子着地，否则取消比赛资格。

7.制作总时间为120分钟，所有参赛团队必须在120分钟内完成制作，允许提前完成并直接承重。
8.创意分由评委给出，创意分满分10分，主要包括作品的结构创新，力学结构以及外观设计等。

9.承重桥墩数（承重筷子数)不多于8根筷子，不允许将两根或多根筷子并在一起作为桥墩，支撑点只允许一根筷子着地，否则取消比赛资格。

10．最终得分=创意分+少用筷子所得分+少用时间得分+承重所得分

       注：总分=创意分+少用筷子得分+少用时间得分+承重得分
3.奖项设置
两个组别分别设置一等奖2名、二等奖5名、三等奖9名、优秀奖若干，若一等奖队伍所设计制造的桥梁承重超过去年同组别队伍，则升为特等奖，其余奖项依次向后推一名。
安徽信息工程学院教务处

机械工程学院学生会

        大学生力学协会

2018年11月1日

附件一：

安徽信息工程学院第一届桥梁设计大赛设计方案格式
１.设计方案主要包括三个方面：设计图纸、设计原理、桥梁拉力校核计算。
２.设计方案须用word文档进行书写。

３.设计图纸要求：大一尺规绘图（二维手工在图纸绘图），大二大三运用CAD软件绘图。

４.大一须将图纸拍照（照片）插入word或pdf文档设计图纸页面，大二大三须将CAD和设计方案电子版压缩一并提交。

５.设计原理：一级标题用三号黑体字并居中。二级标题用四号黑体。原理文中其它汉字一律采用小四号宋体字，行距用1.5倍行距。

６.请大家注意：若文中引用别人的桥梁设计原理或在其他公开资料（如网上查找的资料）须在文章最后标出参考文献（五号宋体字）。

７.桥梁拉力校核计算：运用力学知识合理的对桥梁拉力进行分析、校核并计算。桥梁拉力校核计算要在设计方案中突显出来。

８.评阅原则:设计图纸的合理性，设计原理的合理性，设计原理表述的清晰性，桥梁拉力校核计算的合理性。
９.评分标准：最终得分=创意分+少用筷子所得分+少用时间得分+承重所得分

10.若未按规定时间内提交设计方案，则当弃权处理。
11.注意：拒绝抄袭，如有雷同者和抄袭网上或各种资料者，一律按零分处理，同时取消比赛资格。
附件二：

安徽信息工程学院第一届桥梁设计大赛报名表

	参赛队名称

	参赛类别
	A:木制桥梁静压承重组□　B:筷子搭桥承重组□

	参赛成员
	姓名
	专业班级
	学号
	联系方式

	队长

	队员

	队员

	作
品
简
介